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1 Úvod

Při vyslovení slova „triatlon“ stále mnoho lidí v České republice neví, o jaký

sport se jedná. Je to složení třech navzájem odlišných sportů. Plavání, cyklistika a běh.

Triatlon je mladý a moderní sport. Na olympijské hry se dostal až v roce 2000.

V České republice došlo v posledních třech letech k velkým změnám ve vedení

svazu. Dochází k větší propagaci triatlonu v médiích. Dále probíhají nábory dětí do

triatlonových tříd. Snahou českého triatlonu je přitahovat čím dál tím větší veřejnost a

již od mladých let si vychovávat nové reprezentanty jako byl Jan Řehula, který jako

jediný Čech získal na OH v Sydney bronzovou medaili, dále můžeme jmenovat

úspěšného reprezentanta Filipa Ospalého. Musíme si bohužel přiznat, že triatlon

v České republice v posledních letech „zaspal“ a svět nám unikl mezi prsty.

Další velký problém, který v České republice máme, je nedostatečná

metodologie triatlonu. Při prostudování internetu, knih, najdeme pouze jednu publikaci,

která je zaměřena pouze na triatlon a jedná se o pana Formánka a Horčice. Kniha

pochází z roku 2003. Triatlon za posledních 14 let udělal obrovský skok. Časy

jednotlivých disciplín v triatlonu jsou na hranici lidských možností. Můžeme pouze

odhadovat a spekulovat, kam až nás vymoženosti a novinky v tréninku, regeneraci

mohou posunout ještě dál.

Tato diplomová práce se zabývá navržením silové přípravy triatlonisty a jejím

následním ověření. Doufáme, že diplomová práce může být jak pro začínající

triatlonisty, tak i pro širokou veřejnost inspirací. Do diplomové práce jsme se snažili

zařazovat novinky, které nejsou v České republice příliš známé a mohou právě přispět k

oživení či zlepšení přípravy pro budoucí možné reprezentanty.
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2 Rozbor literatury

2.1 HISTORIE A ROZDĚLENÍ TRIATLONU

Lidé se odedávna zúčastňovali závodů jak v plavání, tak v běhu. Cyklistické

závody začaly velmi brzy po sestrojení moderního kola v roce 1876. Avšak spojit

všechny jednotlivé disciplíny dohromady v jeden závod bylo opravdu pozoruhodné

(Lund, 1996).

Jako první „veřejný“ triatlon na světě byl odstartován 25. září 1974 v San Diegu,

California. Byl organizován skupinou běžců, zvláště Donem Shanahanem a Jackem

Jonsonem, oba byli členové Sand Diego Track Club. Běžecká skupina chtěla obohatit

své tréninky a dostat se ještě do větší kondice, než jakou jim nabízel pouze strohý

běžecký trénink. Proto je napadla myšlenka spojit plavání, kolo a běh dohromady a

udělat z toho jednu disciplínu. S dnešním triatlonem má hodně společného, ale i tak se

v některých částech lišil. Jednalo se o pořadí jednotlivých disciplín. Nejdříve se běželo

6mil, poté se jelo na kole 5mil a na závěr se plavalo 500 yardů (Scheppler, 2002). Je

zajímavé, že běh byl delší než cyklistika. Dnešní forma triatlonu vznikla později. John

Collins, který byl poručík US Navy, byl prvním člověkem, který vyřešil legendární

spor, kdo je nezdatnějším sportovcem. Jestli plavec, cyklista nebo běžec. Proto

vymyslel Ironman. Jednalo se o závod spojující Waikki Rought Water Swim – 2,4mil

plavání, Around Oahu bike race – 112 mil na kole a Honolulu marathon – 42km. Kdo

vyhraje tento závod, stane se Železným mužem, datoval se rok 1977. Je zajímavé, že na

závod se postavilo pouze 15 závodníků, startovné čítalo pouze 3 dolary, velký nepoměr

s dnešní dobou, kdy je na každý závod Ironman v Evropě startovné nejméně 15 000 Kč

a více. Závod s nulovou publicitou vyhrál taxikář Gardon Haller. O dva roky později 13.

února 1979 byl za strašlivého počasí odstartován druhý závod Ironman. Redaktor Sport

Illustrated Bary Dermont napsal několikastránkový report, kde vyzdvihoval nadlidský

výkon vítězného Toma Warrena, ale do podvědomí všech diváků na světě určitě patří

legendární záběry Julie Mossové, kdy zkolabovala necelý metr před cílem a ztratila tak

jasné vítězství. Tento závod již mohli sledovat v televizním přijímači. Od tohoto data
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můžeme říct, že triatlon zná celý svět a zmíněný závod motivoval nespočet lidí, aby si

tento krásný sport zkusili. Pořadí plavání kolo a běh je též zásluhou Ironmana.

Disciplíny byly prohozeny kvůli častým a bolestivým křečím, které byly způsobeny

studenou vodou a vysílením organismu, proto se plavání přesunulo na první místo.

Během času se tratě zkracovaly až do dnešních rozměrů jako je Olympijský triatlon 1,5

-40 -10. Ironman na Hawaii dodnes patří za ikonu triatlonu a každoročně se ho zúčastní

tisíce závodníků, jak profesionálů, tak kategorie hobby (Formánek & Horčic, 2003)

Přední Hluboká – první triatlon v Evropě? Ano, tímto se můžeme pochlubit. 17.

srpna 1979 deník „ Československý sport“ uveřejnil ve své páteční příloze článek „

Agonie železných můžů.“ Každý si na to udělal obrázek jiný, ale hodně lidí se chytlo

názoru, který řekl i Zdeněk Valenta. Amerika si potrpí na výstřednost jak to konečně

dokázala i reportáž v jednom z květnových čísel týdeníku Sports Illustrated. Autor v ní

popisuje vstupu „ originální“ americký trojboj, který ohrožuje zdraví účastníků a celý

jeho smysl smrskl do honby za pochopením přívlastkem „ železný muž“ (Formánek &

Horčic, 2003, p 10). Článek z pátečního sportu inspiroval Tomáše Karlíka, Jardu Bednáře

a Emila Šebestu, že by mohli uspořádat závod, protože se jim velmi zalíbilo spojení tří

sportu jako plavání, kolo a běh. Proto s přípravou na závod začali již na podzim,

vytvořili předběžnou pozvánku a celkovou vzdálenost závodu zkrátili, aby příprava na

závod nebyla až tak náročná jako na Ironman a mohl se ji zúčastnit „kdokoliv“.

Vzdálenosti zvolili 2 – 60 -20 km. 21. června 1980 byl odstartován Triatlon Přední

Hluboká, patřící mezi první závod v Československu, ale i v Evropě. Další závody na

sebe nedaly dlouho čekat. Na každém závodě byla ale vzdálenost tratí různorodá. Podle

organizátorů se nechtěli „ opičit“. Že Triatlon v Čechách začínal mít svoje obdivovatele

a vyzyvatele o tom není pochyb. Termínová listina z roku 1984 nabízela 19 závodů

železných mužů a nabídka jasně převyšovala poptávku. Jako mezníkem a zásadním

rozvojem triatlonu u nás bylo spojení data 17. listopadu 1984, kdy se v Jičíně setkala

skupina kolem Stanislava Podzimka a všech lidí, kteří se podíleli na vzniku

československého triatlonu. Byl založen Československý koordinační výbor triatlonu (

ČSKTV) v čele s předsedou Václavem Vítovcem. Prvním Čechem, který startoval na

Havaji, byl v roce 1982 pražský rodák Vojta Hec. Pan Hec byl výborný atlet, za jeho

výsledky by se nemuseli stydět ani dnešní čeští atleti. 5km dokázal v 60. letech 20.

století běžet za 14:31.6, 10km za 30:22.6. Měl možnost startovat na Havaji, protože
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v roce 1965 emigroval do Švédska. Pan Hec nám neudělal na Havaji ostudu, při jeho

premiéře klobouk dolů. Vyhrál celkově svoji kategorii 50-54 let. Rok 1984 se bere jako

oficiální česká premiéra na Havaji, kam odcestoval Václav Vítovec. Díky němu se

tomuto sportu dostalo uznání v bývalém socialistickém Československu a byl to právě

tento muž, který stál u dlouho očekávaného a důležitému vzniku evropské a zvláště

světové triatlonové unie, která byla důležitá pro přijetí triatlonu jako olympijského

sportu (Formánek & Horčic, 2003).

Cesta jak dostat triatlon na olympiádu nebyla lehká a hned tak se to nepodařilo.

Trvalo jí to přesně 7 let. V roce 1984 se shromáždil evropský kontinent a založil

Evropskou triatlonovou unii (ETU). Na založení triatlonové unie ihned reagovali

Američané, že by bylo vhodné založit celosvětovou unii, která by splňovala funkci jako

ostatní světové organizace. Jednalo se o pořádání mistrovství světa, světové poháry,


[…]


plavání

objem, technika

20.1.2014 - 26.1.2014

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

plavání

objem, síla

20x100knohy

8x100M

volno volno volno volno volno

učení na státnice učení na státnice učení na státnice učení na státnice učení na státnice

běh běh stres stres stres stres stres

5x1600kopec L4 lehce 1h15'

27.1.2014 - 2.2.2014

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

volno volno volno volno volno volno volno

učení na státnice učení na státnice učení na státnice učení na státnice učení na státnice učení na státnice učení na státnice

stres stres stres stres stres stres stres

zdravotní problémy se srdcem!!

3.2.2014 - 9.2.2014

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

plavání 15' CORE kolo trenažér 15' CORE kolo MTB

objem, síla 65'(5' on+5' off) 2h, sprinty

státnice zeměpis volno 20x200K/PZ

kolo běh běh běh běh

srdce v pořádku MTB 90' 4x15'L2-L3+ 35' L1-L2 90' L2 schody, síla

běh plavání plavání 30' band běh

technika, klus 10' síla intenzita dolní polovina 3x 15' L2

30x100, K/PZ 10x50m max

10.2.2014 - 16.2.2014

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

plavání plavání plavání testování 15' CORE kolo MTB

objem, síla síla objem 3x (15' L2+5'L3) 2,5h

3x1500m( kpc, kpl) 10x200PZ

testování kolo testování běh běh

fatlek 50'+kopce MTB 90' 4x2km/L3 lehce 20' lehce klus 1h40'

testování

obecné testy běh plavání plavání 30' band

technika, klus 10' síla technika horní polovina 3x

4x500Kpc

běh 10x200PZ

3x20' L2-L3

kolo trenažér

3x10' L2( L3)

17.2.2014 - 23.2.2014

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

kolo běh kolo kolo kolo

odlet do australie volno 80km, objem fartlek lehce L4 kopce dlouhé kolo

únava u cestování uprostred kopce 3h20'

volno běh kolo běh běh

technika, klus lehce lehce 15' klus, technika

plavání

plavání plavání plavání moře

v mori, lehce plavání more 5x start beach

3x1km s během

běh běh

klus 52' 800m max

kolo

úseky, hned po běhu

24.2.2014 - 2.3.2014

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

45' band kolo běh kolo kolo plavání kolo

horní polovina 3x intenzita L4 long run časovka L4 intenzita L4 test 100m dlouhé kolo 3h45"

plavecké cviky last 15km 5x200 svižně last 15km

běh běh plavání běh běh běh

technika, klus přechod 3km kolo síla, packy přechod 3km 20x100m lehce technika, klus

L2 jízda na bazén

plavání kolo běh kolo

lehce, moře vyjetí plavání fartlek po 4km vyjetí

regenerace fartlek L5

běh 30' band plavání 30' band

6x1km 3:00/3:05 kolo dolní polovina 3x technika dolní polovina 3x

vyjetí dom snorchl, ruce, nohy

3.3.2014 - 9.3.2014

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

45'band kolo 15' core plavání 30' band kolo běh

horní polovina 3x intenzita L4 úseky L3 horní polovina 3x intenzita L4 dlouhý běh

plavecké cviky last 15km last 30km L1-L3

15' core běh kolo plavání běh

plavání technika, klus L1 přechody úseky fartlek 20'

intenzita 20x100,10x100x5x100

běh 45' ( 75K+25M) 30' band běh běh plavání 15' core

technika, klus L1 kolo dolní polovina3x 200m úseky L2 klus L1 v moři, starty

vyjetí úseky L2/L3

plavání plavání plavání kolo

lehce v moři kolo úseky+běh v moři, starty 15' core lehce vyjetí

kontrasty vyjetí dom

běh běh

běh kolo klus L1 klus L1

2x13' L3 lehce

10.3.2014 - 16.3.2014

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

plavání kolo kolo plavání běh kolo

intenzita intenzita L4 intenzita L4 intenzita technika, klus rozjetí

3x200kpc last 15km last 15km 2x( 8x50max)

6x100,10x50 kolo plavání běh

30' band běh power, kontrasty lehce, relaxace rozběhání závody

dolní polovina 3x fartlek 12'

běh 15' core plavání

kolo kolo 30'band 7x200m lehce rozplavání

test aerodynamiky rozjetí na dráhu horní polovina 3x

15' core plavání cestovaní

15' core starty, sprinty na závody

kolo běh

6x ( 3'max+2' lehce) 2x1km za 2:52 15' core 15' core

2x800 za 2:16

běh 2x300m za 44

fatlek 30' L1-L3

17.3.2014 - 23.3.2014

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

běh kolo testování testování kolo běh

testování regenerační intenzita L4 4x2km/T3 3x( 15'L2+5'L3) intenzita L5 dlouhý běh 2h

last 30km last 30km

kolo plavání plavání

regenerační běh intenzita sprinty běh

1 hodina band technika2x( 4x25max+600tempo+4x25max) fartlek 10'

všechny cviky kolo běh

plavecké cviky plavání plavání přechody klus L1, 15' L2 plavání

vyplavání v moři moře, intenzita fartlek

starty 2x1500m+běh 1 hodina band

běh všechny cviky 15' core běh

testování klus, 15' L2 plavecké cviky klus L1

pouze kopce 15' core

15' core