Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Martin Novák
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta Aprobace: učitelství pro ZŠ Z-TV
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí – recenzent diplomové práce: Mgr. Petr Požárek

**NÁZEV BP** Návrh silové přípravy triatlonisty a její ověření v praxi

**Cíl práce:** Cílem diplomové práce bylo navržení tréninkového plánu pro triatlonistu a jeho následné ověření pomocí testů.

### ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Instrukce k vyplnění:**

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO
2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO

**POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.**

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

## ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 3
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 3
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 3
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 3
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 3
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 4
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 3
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 3
<b>Součet známek:</b> <b>27</b>

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

### Otázky a připomínky k obhajobě práce:

**Otázka 1:** Jakých výsledků dosahoval proband v závodech po aplikaci tohoto tréninkového plánu?

### Připomínky:

- 1) Použitá literatura: pouze dvě odborné zahraniční literatury, (McCormack je komerční osobní zpověď sportovce) – volil bych jí pouze jako inspiraci a porovnání, ale nejedná se o odbornou literaturu
- 2) Použitá literatura není dle zadání DP (zbytečné mezery a autoři Petr a Perič nejdou dle abecedního pořádku)
- 3) Vedoucí práce je modře a podtržen jako odkaz
- 4) Obsah práce není dle zadání DP
- 5) Pro DP bych si představoval větší množství zahraniční literatury
- 6) Str. 37, 47 a 49 u Zdroj: vlastní je pouze VLATNÍ
- 7) Názvy grafů, tabulek nemají velikost dle zadání DP

**Bakalářská práce „ je“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).**

### Navržený klasifikační stupeň:

dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

### Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Petr Požárek, Mgr., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 1. 7. 2014

**Poznámky a vysvětlivky k posudku bakalářské práce (orientační kritéria pro posudek):**

1. formulace cíle práce a jeho naplnění a) přesná a jasná formulace , která je naplněna b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl
2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma
3 členění a logická stavba práce a) zdařilá a logicky utříděná stavba b) přiměřená dle zadaného téma c) pro dané téma nevhodná
4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod a) výborná, odpovídající formě a druhu práce b) přiměřená c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce
5. diskuze a interpretace výsledků a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce
6 održování bibliografických norem a citací a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně
7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná) b) poněkud starší ale ještě vyhovující c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu
8. stylistická a jazyková úroveň práce a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.) c) srozumitelný text s pravopisnými chybami
9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky) a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky